POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK □  ТОМСКИЙ

■ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

f 5  МАЙ 2022

Об утверждении Порядка организации работы
диссертационных советов ТПУ в удаленном
интерактивном режиме.

В целях совершенствования локальных нормативных правовых актов ТПУ по
вопросам государственной научной аттестации приказы ваю :

1. Утвердить с 25 мая 2022 года Порядок организации работы диссертационных
советов Томского политехнического университета в удаленном интерактивном режиме.

2. Приказ № 251-1/од от 07.09.2020 считать утратившим силу.
3. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных довести настоящий приказ до

сведения руководителей структурных подразделений и работников ТПУ.
4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по науке и трансферу

технологий Л.Г. Сухих.

И.о. ректора Д.А. Седнев

Е.А. Кулинич, тел 1021

IIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2910589

■я*
i h

ТОМОСИр
ПОЛиТ[я>|}ПССХ|1Р

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

Порядок организации работы диссертационных
советов Томского политехнического университета в

стр. 1 из 4 удаленном интерактивном режиме

от

Приложение
к приказу ТПУ . t

75 МАЙ. 2022-№  f/ĉ

Дата введения O S  202£г,

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ДИССЕРТАЦИОННЫХ СОВЕТОВ ТОМСКОГО

ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА В УДАЛЕННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ
РЕЖИМЕ

Владелец документа: Отдел ученого секретаря
Регламентируемый вид
деятельности/процесс:

Наука

2 9 1 0 5 8 8

Томск-2022

1 i!i ФГАОУ ВО НИ Порядок организации работы диссертационных
Н том СТОЙ
1 nafiMt?xHirttcc*A ТПУ советов Томского политехнического университета в

стр. 2 из 4 удаленном интерактивном режиме

1. Назначение и область применения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает особенности организации работы советов по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук (далее -  диссертационный совет), правила проведения заседаний
диссертационных советов в удаленном интерактивном режиме в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (далее -
Университет).

1.2. Требования настоящего Порядка распространяются на все диссертационные
советы Университета.

2. Нормативные ссылки
2.1. Порядок присуждения ученых степеней в Национальном исследовательском

Томском политехническом университете (утвержден приказом 362-1/од от 28.12.2021);
2.2. Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в Национальном
исследовательском Томском политехническом университете (утверждено приказом
362-1/од от 28.12.2021).

3. Порядок организации работы диссертационных советов в удаленном
интерактивном режиме

3.1. Проведение заседания диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме предполагает применение информационных и
телекоммуникационных технологий, программных и технических средств,
обеспечивающих дистанционное участие в этом заседании находящихся вне места его
проведения членов диссертационного совета.

При проведении заседания диссертационного совета в удаленном интерактивном
режиме обеспечиваются:

визуальная идентификация соискателя ученой степени, членов диссертационного
совета, оппонентов и иных лиц;

возможность участников заседания диссертационного совета слышать и видеть друг
друга;

непрерывная видео- и аудиотрансляция выступлений соискателя ученой степени,
членов диссертационного совета, оппонентов и иных лиц;

возможность направлять председательствующему и (или) участникам заседания
документы, проекты документов по рассматриваемым на заседании диссертационного
совета вопросам, а также демонстрировать участникам заседания содержание данных
документов.

3.2. Заседание диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме
проводится с дистанционным участием:

а) членов диссертационных советов (оппонентов), не являющихся работниками
Университета;

б) членов диссертационных советов, которые не могут присутствовать на заседании
по уважительным причинам (состояние здоровья, отпуск, командировка и другие
причины), в том числе в случае перевода на дистанционный режим исполнения
должностных обязанностей.

2910588

Hi
том ски й

ГОНИТЕ XKWNKltrO

ФГАОУ ВО НИ Порядок организации работы диссертационных
ТПУ советов Томского политехнического университета в

стр. 3 из 4 удаленном интерактивном режиме

3.3. Председатель диссертационного совета, заместитель председателя, ученый
секретарь, соискатель ученой степени не могут участвовать в заседании диссертационного
совета дистанционно.

Доля членов диссертационного совета, которые могут дистанционного участвовать в
заседании диссертационного совета, не может превышать двух третей от общего числа
участвующих в заседании членов диссертационного совета.

3.4. Члены диссертационного совета не позднее чем за 7 рабочих дней до даты
планируемого заседания диссертационного совета направляет в диссертационный совет
заявление с просьбой об участии в заседании диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме (далее - заявления).

Заявления представляются в организацию посредством электронной почты.
Ученый секретарь диссертационного совета обязан уведомить всех участников

заседания диссертационного совета об адресах электронной почты, на которые
направляются заявления.

3.5. Решение о проведении заседания (заседаний) диссертационного совета в
удаленном интерактивном режиме принимается проректором по науке и трансферу
технологий на основании ходатайства председателя диссертационного совета. Указанное
решение оформляется распорядительным актом организации.

При принятии решения о проведении заседания диссертационного совета в
удаленном интерактивном режиме Университет обеспечивает необходимые условия для
взаимодействия участников заседания диссертационного совета с помощью
информационных и телекоммуникационных технологий, программных и технических
средств. Расходы, связанные с организацией заседания диссертационного совета в
удаленном интерактивном режиме, несет Университет.

3.6. Заседание диссертационного совета считается правомочным, если в его работе
принимает участие не менее двух третей списочного состава диссертационного совета,
включая членов диссертационного совета, участвующих в заседании дистанционно.
Явочный лист заполняется ученым секретарем диссертационного совета и подписывается
на заседании диссертационного совета председательствующим и ученым секретарем
диссертационного совета.

3.7. В начале заседания председательствующий оглашает список присутствующих
членов диссертационного совета, в том числе участвующих дистанционно.

3.8. Аудиовидеозапись заседания диссертационного совета в течение всего заседания
фиксирует ход заседания диссертационного совета, в том числе присутствие всех
участников этого заседания, включая присутствующих дистанционно.

3.9. В случае разрыва аудиовидеосвязи и (или) возникновения технических
неполадок, не позволяющих обеспечить соблюдение требований абзацев второго-шестого
пункта 3.1 Порядка (далее - технические неполадки), председатель диссертационного
совета объявляет пятнадцатиминутный технический перерыв.

В случае если по окончании технического перерыва между диссертационным
советом и членом диссертационного совета, участвующим в заседании дистанционно,
полностью не восстановлена аудиовидеосвязь и (или) не устранены технические
неполадки, то указанное лицо не участвует в определении кворума и голосовании по
вопросу, рассматриваемому на заседании диссертационного совета.

2 9 1 0 5 8 8

■В51»
ТОМСКИЙ

ПОЛИТКНИЧОСИЙ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

Порядок организации работы диссертационных
советов Томского политехнического университета в

стр. 4 из 4 удаленном интерактивном режиме

При отсутствии возможности обеспечения кворума, и (или) взаимодействия
участников заседания диссертационного совета в случае разрыва аудиовидеосвязи и (или)
возникновения технических неполадок заседание переносится на другой день.

3.10. При проведении заседания диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме решение диссертационного совета по рассматриваемому на
заседании вопросу принимается открытым голосованием членов диссертационного
совета.

Решение диссертационного совета по вопросу присуждения ученой степени
считается положительным, если за него проголосовало не менее двух третей членов
диссертационного совета, участвовавших в заседании диссертационного совета. По иным
вопросам решение считается принятым, если за него проголосовало большинство
участвующих в заседании членов диссертационного совета.

Председательствующий (или по решению председательствующего ученый
секретарь) производит подсчет голосов и оглашает результаты голосования.

3.11. Приказ проректора по науке и трансферу технологий, ходатайство
председателя диссертационного совета, заявления членов диссертационного совета и
оппонентов хранятся в аттестационном деле соискателя.

г

2910588

Лист согласования документа 'Приказ 2910589 (18.05.2022)'

Порядок организации работы диссертационных советов Томского политехнического университета в
Краткое содержание: удаленном интерактивном режиме. Наука. Порядок, Действует с даты регистрации. Отменяет и вводит

взамен новый ЯНА.

Проректор по к а т е  и трансферу
технологий (УНТТ) согласен 20.05.2022 14:34 Сухих Л. Г.

Замечания : Делегировано Копыльцова А.В.
Комментарий: 'Прошу принять в работу и
рассмотреть ЛНА с учетом изменений в

Начальник отдела (ЮО) делегировано положение, утв. приказом Минобрнауки Шутова Ю.К.
России № 458 от 07.06.2021'

, 18,05.202219:04

Начальник управления (УЮСиКД) делегировано

Ведущий юрисконсульт (ЮО) ммечаТиями)

Замечания : Делегировано Шутова Ю.К.
Комментарий: ’прошу организовать работу
прошу к документу отнестись серьезно *

юрисконсульту понимать ответственность за
согласование документа, не

соответствующего нормам законодательства, Чудина А.И.
или неоднозначно прописывающим процессы
проанализировать все пункты и сопоставить,

вплоть до смежных ЛНА'

18.05.202218:42

f  Замечания^~Согласовано?Т ребования
П о ложе ни я'о'со вете по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук
(утв. Приказом Минобрнауки России от

10.11.2017 №1093) не распространяются на
диссертационные советы, создаваемые в

соответствии с пунктом 3.1 статьи 4
Федерального закона от 23 августа 1996 г. N
127-ФЗ VO наука и государственной научно-

технической политике\" (абз.2 ч.1 Положения)
ТПУ входит в перечень научных организации

и образовательных организаций высшего
образования, которым предоставляются

права, предусмотренные абзацами 2-4 п. 3.1
ст.4 ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» (утв. Распоряжением

Правительства РФ от 23.08.17 №1792-р).

Копыльцова А. В.

19.05.2022 17:03

Начальник отдела (ОД) согласен 18.05.202214:46 Ильиных Е.В,

Директор (ЦК) согласен 18.05.2022 10:58 Каргина Е.Б.

Ученый секретарь (ОУС) согласен 18.05.2022 10:17 Кулинич Е.А.

Исполнитель: Кулинич Е.А. (вн,тел. 1021)